
 
 

 

                                                             

 

 
 

            ISTITUTO Comprensivo “Sac. R. Calderisi” 

Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE) 

               Codice meccanografico CEIC84000D    Codice Fiscale  90008940612 

               E-mail: ceic84000d@istruzione.it Pec ceic84000d@pec.istruzione.it 

                      sito web: www.iccalderisi.edu.it codice ufficio: UFZQUI  

                                                         tel 08119911330 

 

 

 

A i genitori degli alunni della scuola dell’infanzia 

primaria e secondaria di I grado 

Al personale docente  

Al personale ATA 

All’albo online/sito web 

E .p c .al Sindaco di Villa di Briano 

All’assessore alla PI 

Al Comando della polizia municipale di Villa di Briano 
 

Oggetto: Organizzazione accoglienza e avvio delle attività didattiche infanzia-primaria e 

secondaria di I grado A. s. 2023-24 

 

- VISTO il DPR 275/99,con particolare riferimento agli artt.4-5; 

- VISTO  il DLgs. n.81/08T.U.in materia di sicurezza; 

- VISTO il D.Lgs165 del 2001; 
- VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 249 del 04/05/2023 con la quale è stato approvato il 

calendario scolastico per le istituzioni scolastiche statali e paritarie dell'infanzia,primarie, secondarie 

di primo e di secondo grado della Campania per l'anno scolastico 2023/2024; 

- VISTE le linee di indirizzo al collegio del 4settembre 2023 per le attività di accoglienza a. s. 

-   2023-24; 

- TENUTO CONTO delle attività programmate dal Collegio dei docenti nella seduta del 11 settembre 
2023; 

- VISTI gli atti d'ufficio 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DISPONE 

la seguente organizzazione dell’accoglienza e per l’avvio delle attività didattiche per i tre ordini di 

scuola a. s. 2023-24: 

 

SCUOLA DELL’ INFANZIA – PROGETTO “Avrò cura di te" 

La scuola dell’infanzia è lieta di accogliere gli alunni nuovi iscritti di ciascuna sezione,accompagnati dai 

genitori, per avviare insieme ai docenti il percorso alla scoperta dei compagni, della scuola attraverso la 

lettura dell’albo illustrato “ Avrò cura di te”, di Bertelle e Giraldo  in un clima sereno e in un ambiente 
sicuro e innovato. Le attività di  accoglienza si svolgeranno secondo programma di seguito riportato: 

 

12  SETTEMBRE 2023 – Accoglienza nuovi iscritti e già frequentanti. 
 

Cancello Sezione Orario 
(ingressi) 

Orario 
(uscita) 

Allocazione in sezione 

Piccolo pedonale A 8.15centrale 10.00 Nuovi iscritti 

10.15 12.00 Alunni già frequentanti 

Grande pedonale C 8.15lateraledx 10.00 Nuovi iscritti 

10.15 12.00 Alunni già frequentanti 

mailto:ceic84000d@istruzione.it
mailto:ceic84000d@pec.istruzione.it
http://www.iccalderisi.gov.it/




Grande pedonale D 8.15centrale 10.00 Nuovi iscritti 

10.15 12.00 Alunni già frequentanti 

Grande pedonale E 8.15lateraledx 10.00 Nuovi iscritti 

10.15 12.00 Alunni già frequentanti 

Grande pedonale I 8.15 centrale 10.00 Nuovi iscritti  

10.15 12.00 Alunni già frequentanti 

Piccolo pedonale B 8.30 centrale 10.15 Nuovi iscritti 

10.30 12.15 Alunni già frequentanti 

Grande pedonale  
H 

8.30 laterale dx 10.15 Nuovi iscritti 
(dal cognome  Ambrosio a Ingannato ) 

10.30 12.15 Nuovi iscritti  
( da Laudante a Villano ) 

Piccolo pedonale F 8.30 centrale 10.15 Nuovi iscritti  

10.30 12.15 Alunni già frequentanti 

Grande pedonale G 8.30 laterale dx 10.15 Nuovi iscritti  

10.30 12.15 Alunni già frequentanti 

 

- 13 SETTEMBRE 2023 

Fatta eccezione per la sez. H di nuova costituzione composta da alunni di 3 anni che frequenterà 

rispettando gli orari e gli ingressi così come indicato per il primo giorno di scuola, tutti gli alunni a far 

data dal 13 settembre 2023, rispetteranno il quadro degli orari di ingresso e di uscita indicato nel 

piano organizzativo pubblicato con determina dirigenziale prot .n .10467 del5 settembre 

2023,disponibile sul sito istituzionale. 

 

- 14  SETTEMBRE 2023 

Anche gli alunni della sez. H osserveranno il quadro degli orari di ingresso e di uscita indicato nel 

piano organizzativo sopracitato (per 4 ore al dì). 

 

- 15 SETTEMBRE 2023 - FESTA DELL’ACCOGLIENZA 

Dopo un breve periodo di conoscenza dei docenti,dei compagni e degli ambienti di apprendimento,è 

programmata in data 15 settembre 2023, alle ore 09.30., nel cortile della scuola dell'infanzia, la 

festa dell’accoglienza. E’ consentita la presenza dei soli genitori degli alunni nuovi iscritti. 

Terminate le attività all'aperto, gli alunni accompagnati dai docenti riprenderanno le attività 

didattiche nelle classi di appartenenza fino all’orario di uscita delle sezioni. 

 

SCUOLA PRIMARIA Plesso L. Santagata e plesso via Tasso 

- 12 SETTEMBRE 2023–Accoglienza di tutti gli alunni. 

In tale data, la scuola primaria è lieta di accogliere gli alunni delle classi prime, accompagnati dai 

genitori, per avviare insieme ai docenti il percorso alla scoperta dei compagni e degli ambienti di 

apprendimento, in un clima sereno e in un ambiente sicuro, e gli alunni già frequentanti secondo il 

quadro degli orari di ingresso e di uscita indicato nel piano organizzativo pubblicato con determina 

dirigenziale prot. n. 10472 del 5 settembre2023 disponibile sul sito istituzionale. 

Esclusivamente  per le classi PRIME  il giorno 12 settembre  2023  l'ingresso è previsto alle ore 8.30 

 

- 22 SETTEMBRE 2023 - FESTA DELL’ACCOGLIENZA PER LE CLASSI PRIME- 

“Tutti insieme in armonia” 

Dopo un breve periodo di conoscenza dei docenti, dei compagni e degli ambienti di apprendimento, è 

programmata in data 22 settembre 2023 alle ore 9.30, nello spazio antistante la palestra del plesso in 

via L. Santagata. E’consentita la presenza dei soli genitori. Terminate le attività all'aperto, gli alunni 

accompagnati dai docenti riprenderanno le attività didattiche nelle classi di appartenenza fino all’orario 

di uscita ore 12.35. 

 
SCUOLA SECONDARIA D II GRADO – Progetto“Accoglienza 2023-24”-  

La scuola secondaria di I grado è lieta di accogliere gli alunni delle classi prime,lunedì 12 
settembre 2023, alle ore 10.00 nello spazio polifunzionale, accompagnati solo dai genitori, per 
avviare insieme ai docenti il percorso alla scoperta degli ambienti scolastici, dei nuovi compagni e  
professori, in un clima sereno e in un ambiente sicuro. 

Terminate le attività all’aperto, gli alunni accompagnati dai soli docenti riprenderanno le attività 



didattiche nelle classi di appartenenza. 

 

Gli alunni delle altre classi entreranno secondo il seguente prospetto 

Classe Cancello Ingresso Ora di 

entrata 

Ora di uscita 

3A Via Fontana Fontana 7.55 12.55. 

3B Via Tasso Centrale 7.55 12.55 

3C Via Fontana Fontana 7.55 12.55 

      2A Via Fontana Fontana 8.00 13.00 

2B Via Tasso Centrale 8.00 13.00 

2C Via Fontana Fontana 8.00 13.00 

: 

 

OMAGGIO AL GIOVANE MUSICISTA GIOVANNI BATTISTA CUTOLO 

Il giorno 12 settembre 2023, nell'ambito delle assemblee provinciali della rete delle SSI con percorsi ad 

indirizzi musicali della Campania, è stata promossa e accolta la proposta condivisa dalla scuola capofila 

regionale di iniziare l'anno scolastico sostituendo il suono della prima campanella con il suono del corno 

per ricordare e onorare il giovane musicista Giovanni Battista Cutolo tragicamente scomparso. Il brano 

selezionato sarà eseguito in live dalla nostra docente di Corno,  prof.ssa Antonella Marino.  

 

    ORARIO DI SERVIZIO DEI DOCENTI 

Scuola dell’infanzia 

I docenti fino al termine delle attività di accoglienza (previsto per il 22 settembre p.v.) dovranno 
essere in servizio secondo il seguente quadro orario: 

 
 

I docenti delle sezioni con ingresso 
programmato alle ore 8.15 

 Dalle ore 8.15 alle ore12.15 

I docenti delle sezioni con ingresso 
programmato alle ore 8.30 

Dalle ore8.30 alle ore 12.30 

 
Scuola primaria 

Fino all’entrata in vigore dell’orario definitivo i docenti presteranno servizio nelle classi assegnate per 4 

ore ½. 

Scuola secondaria di I grado 

I docenti presteranno servizio nelle classi assegnate secondo l’orario provvisorio pubblicato con 

comunicazione n. 14 dell'11 settembre 2023. 

Si richiama per tutto il personale docente la norma contrattuale che prevede per il docente la presenza 
in aula 5 minuti prima dell’avvio delle attività didattiche. 

 

 Collaborazione alla sicurezza a cura delle autorità locali competenti. 

A margine della presente si richiede agli Enti locali e alle autorità competenti indicati in indirizzo, di 

collaborare con mezzi e risorse alla gestione controllata del traffico degli autoveicoli e delle persone 
nei pressi dei plessi costitutivi l'istituto comprensivo al fine di garantire le condizioni di sicurezza e di 

tutela della salute del personale scolastico e degli alunni, nonchè di assicurare il diritto all'accesso 
facilitato alle persone/alunni diversamente abili.  

 

Tanto per i dovuti adempimenti.                                                                                       

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Emelde Melucci 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensidell’art.3,comma2,delD.Lgs.9/93 

 


